
1Cesvaines Ziņas

Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums2023. gada oktobris Nr. 10 (361)

Leģendu nakts 2023
Kopā piedzīvot un izzināt at-

klājumus Latvijas pilīs un mui-
žās. Atklāt vēl neiepazītu pili vai 
muižu. Atklāt vēstures notikumus, 
leģendas un mūsdienu stāstus no 
restaurācijas laikā atklātā. Lai at-
klājumiem bagāts Leģendu nakts 
piedzīvojums!

Akcijas dalībnieku saraksts un 
pasākuma programma atrodami 
www.pilis.lv un katra dalībnieka 
mājaslapā.

Kā katru gadu, arī šogad, oktob-
ra pēdējā sestdienā visā Latvijā 
norisināsies biedrības „Latvijas 
Piļu un muižu asociācija” organi-
zētā un tās biedru rīkotā Leģendu 
nakts. 28. oktobrī 34 piļu un muižu 
ļaudis zālēs, torņos, pagrabos, pa-
galmos un parkos uzņems viesus, 
lai dalītos ar ticamiem un netica-
miem stāstiem, klasiskām un mūs-
dienīgām melodijām, izrādēm, 
vietējiem gardumiem un aicinātu 
radoši izpausties.

Cesvaines pilsmuiža šāgada 
Leģendu naktī aicina uz radošām 
gaismas, krāsu, mūzikas un tēlu 
spēlēm kā no senākiem, tā jau-
nākiem laikiem. Atklāšanas pa-
sākums būs dziedātājas Samantas 

Tīnas akustiskais koncerts „Vēs-
tule Tev” pils balles zālē — vietā, 
kur tapis dziesmas „Vēstule Tev” 
videoklips. Pati dziedātāja stāsta: 
„Šajā akustiskajā tūrē vēlos vest 
klausītāju sava veida ceļojumā, 
dzīves pieredzē, daloties ar sa-
viem piedzīvojumiem, pārdzīvo-
jumiem, nodevību, kāpumiem un 
kritumiem, bet tādā veidā vēloties 
motivēt, iedvesmot, ka viss ir pār-
varams un galvenais ir ticība sev 
un savai būtībai. Tā būs kā saruna 
ar klausītāju. Dalīšos gan Indijas 
pieredzē, gan smagā un sāpīgā at-
tiecību pieredzē, kas manī atstāju-
si ļoti dziļas un sāpīgas rētas, gan 
Eirovīzijas pārdzīvojumos, kritu-
mos, paškritikā un perfekcionis-
mā – kā tas mani ietekmējis, ko 
man mācījis, kādas atziņas esmu 
guvusi, lai varētu saņemties iet 
uz priekšu, iedvesmojot un mo-
tivējot citus.” Koncerts būs ļoti 
romantisks, atklāts, privāts. Tas 
būs ļoti uz „tu” vērsts koncert-
stāsts, ko divatā ar pianistu Ha-
raldu Stenclavu dziedātāja nodos 
klausītājiem.

Pilī būs apskatāmas vairākas 
izstādes. Izstādē „Turpinājums”, 

kas tapusi sadarbībā ar Kalsnavas 
arborētumu, saspēlēsies dabas ma-
teriāli, krāsas, tekstūras. Japānas 
kimono un to gludekļu izstāde, kā 
arī arheoloģijas izstāde „Sākums. 
Zeme zem mums” pavēstīs vēstu-
riskus stāstus.

Tieši Leģendu naktī pils bēniņus 
būs iespēja izzināt tīklos, un va-
kara gaitā varēs iestiprināties pils 
restorānā (par maksu).

Pils staļļos aicināti izzināt Lie-
tuvas amatnieku meistarstiķus: 
sadarbībā ar Rokišķu tūrisma un 
amatniecības centru Cesvaines 
tūrisma centrā ir apskatāma lietu-
viešu tradicionālās amatniecības 
izstāde „Nemateriālais kultūras 
mantojums Sēlijā”.

Cesvaines kultūras nams piedā-
vā atklāt Cesvaini skaņās – pavadīt 
vakaru muzikālā gaisotnē.

Leģendu naktī aicinās un durvis 
vērs ne vien pils, staļļu, kultūras 
nama ēkas, bet arī Cesvaines uz-
ņēmēji, mājražotāji un amatnieki 
(saraksts skatāms afišās).

Laipni aicinām izzināt un ierau-
dzīt neparasto Cesvainē!

Linda Vanaga

Sveicam Lāčplēša dienā!
Cesvaines apvienības pārvalde

Pieliec delnu pie acīm un skaties:
līdz pat pēdējam olim viss tavs.
Neatdod, dzirdi, neatdod
mazo Latviju – lielākas nav.
  Leons Briedis

Valsts svētku norises
• 11. novembrī lāpu gājiens
• 18. novembrī svētbrīdis baznīcā un 
     valsts svētku koncerts

Informācija par visu norišu laiku, 
tuvojoties svētkiem, būs pieejama 

www.cesvaine.lv, Cesvaines 
apvienības pārvaldes sociālās 

tīklošanās vietņu profilos un afišās 
pilsētvidē.

hhhhhhhhhhhhhhhhhh



2 Cesvaines Ziņas

Atgādinājums

Maksājumi par 
komunālajiem 

pakalpojumiem

Par asenizācijas 
pakalpojumiem

Madonas novada pašvaldības domes sēdē 2023. gada 28. septembrī

Līgumu pārslēgšana

Atgādinām izmest 
atkritumus pareizi

Par līdzekļu piešķiršanu Ces-
vaines apvienības pārvaldei Ces-
vaines pagasta Kraukļu bibliotē-
kas zāles grīdas remontam

Cesvaines pagasta Kraukļu bib-
liotēka ir Madonas novada pašval-
dības struktūrvienība, kuras telpas 
ir Madonas novada Cesvaines ap-
vienības pārvaldes pārraudzībā. 
Kraukļu bibliotēka atrodas Ces-
vaines pagasta Kraukļu ciemā, ēkā 
ne vien atrodas bibliotēka, bet arī 
notiek folkloras kopas „Krauklē-
nieši” mēģinājumi un ir izstādīta 
Kraukļu skolas (kura agrāk atradās 
ēkā) un apkārtnes vēstures ekspo-
zīcija.

Ēkas daļā, kur atrodas bibliotē-
ka, jau iepriekš remontēts grīdas 
segums. Remontdarbu laikā, noņe-
mot grīdas segumu, konstatēta mā-
jassēne – brants. Pirms jauna grī-
das seguma ieklāšanas tika veikts 
nepieciešamais, lai ierobežotu 
mājassēnes izplatīšanos. Diemžēl 
mājassēne no remontētās telpas ir 
izplatījusies zem starpsienām uz 
abām ēkas pusēm, arī tur bojājot 
grīdu. Mājassēne, kur tā ieviesusies, 
aug ļoti intensīvi un ātri, sabojājot 
ne vien koka, bet arī mūra virsmas 
un citas konstrukcijas. Ja brants ie-
viesies mājā, tad turpmākos ēkas 
bojājumus var novērt, operatīvi 
rīkojoties. Šobrīd Kraukļu biblio-
tēkas zālē, kur notiek pasākumi un 
tiek izvietotas izstādes, redzamas 
mājassēnes izplatības pazīmes. Da-
ļai zāles nepieciešams steidzami 
noņemt grīdas segumu, demontēt 
bojātās konstrukcijas, iznīcināt sēni 

un ieklāt jaunu grīdas segumu. Lai 
apturētu mājassēnes turpmāku iz-
platīšanos un ēkas bojāšanu, darbi 
jāveic steidzami.

Sēdē nolēma paredzēt 
5805,77 euro finansējumu, ieskai-
tot pievienotās vērtības nodokli, 
Madonas novada Cesvaines apvie-
nības pārvaldei Cesvaines pagasta 
Kraukļu bibliotēkas zāles grīdas 
remontam.

Par nekustamā īpašuma Brī-
vības iela 6A Cesvainē Madonas 
novadā atsavināšanu

Nolēma atsavināt nekustamo 
īpašumu Brīvības iela 6A, Ces-
vaine, Madonas novads, kadastra 
Nr. 7007 005 0067, 1932 m2 platī-
bā, pārdodot to par nosacīto cenu – 
3000 euro.

Par Madonas novada pašval-
dības saistošo noteikumu Nr. 15 
„Pabalsti bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam un 
audžuģimenei Madonas novadā” 
izdošanu

2023. gada 1. jūlijā stājās spē-
kā Ministru kabineta 2023. gada 
27. jūnija noteikumi Nr. 347 
„Grozījumi Ministru kabineta 
2005. gada 15. novembra noteiku-
mos Nr. 857 „Noteikumi par soci-
ālajām garantijām bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bēr-
nam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās””, kuros būtiski mainī-
ta bārenim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam piešķiramo pa-
balstu apmēra noteikšana, pabalstu 
apmēru sasaistot ar minimālo ienā-

kumu slieksni, ko nosaka procen-
tos (noapaļoti līdz pilniem euro) 
no Centrālās statistikas pārvaldes 
publicētās aktuālās minimālo ienā-
kumu mediānas uz vienu ekviva-
lento patērētāju mēnesī.

Saistošajos noteikumos noteikts 
bārenim pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās piešķiramo pabalstu 
(vienreizējs pabalsts patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai, vienreizējs pa-
balsts sadzīves priekšmetu un mīks-
tā inventāra iegādei, pabalsts ikmē-
neša izdevumiem) lielums skaitļos, 
bet kopš 2023. gada 1. jūlija saska-
ņā ar noteikumiem Nr. 347 pabalstu 
apmēru nosaka procentos (noapaļo-
ti līdz pilniem euro).

Sēdē nolēma izdot jaunus sais-
tošos noteikumus Nr. 15 „Pabalsti 
bārenim vai bez vecāku gādības pa-
likušajam bērnam un audžuģimenei 
Madonas novadā”.

Par Latvijas Republikas Ze-
messardzes 2. Vidzemes brigādes 
atbrīvošanu no telpu nomas mak-
sas

No šā gada 17. septembra līdz 
2. oktobrim Latvijas austrumu pie-
robežā notika visaptverošo valsts 
aizsardzības mācību „Namejs 2023” 
aktīvā fāze. Mācību laikā Nacionālo 
bruņoto spēku vienības trenē spēju 
ātri un efektīvi izvērsties uzdevumu 
izpildei jebkurā vietā Latvijā. Vie-
nībām ir jāspēj efektīvi veikt valsts 
aizsardzības uzdevumus jebkurā 
Latvijas vietā, un šogad šī spēja pri-
māri tika vingrināta Latvijas austru-
mu pierobežā.

Madonas novada pašvaldībā tika 

saņemts Latvijas Republikas Ze-
messardzes 2. Vidzemes brigādes 
komandiera pulkveža iesniegums ar 
lūgumu rast iespēju saskaņot mācī-
bu norisi un karavīru izvietošanos 
objektā Rīgas ielā 4 Cesvainē Ma-
donas novadā no šā gada 22. sep-
tembra līdz 2. oktobrim, nepiemē-
rojot nomas maksu.

Sēdē nolēma atbrīvot Latvijas 
Republikas Zemessardzes 2. Vidze-
mes brigādi no telpu Rīgas ielā 4 
Cesvainē Madonas novadā nomas 
maksas mācību laikā no 2023. gada 
22. septembra līdz 2. oktobrim.

Par Apbalvojumu piešķiršanas 
komisijas nolikuma izdošanu

Madonas novada pašvaldības 
2021. gada 2. jūlija saistošo notei-
kumu Nr. 2 „Madonas novada paš-
valdības nolikums” 19.11. apakš-
punktā paredzēts, ka atsevišķu 
pašvaldības funkciju pildīšanai 
dome no deputātiem, administrā-
cijas darbiniekiem, pašvaldības ie-
dzīvotājiem izveido Apbalvojumu 
piešķiršanas komisiju. Pašvaldības 
nolikuma 20. punktā paredzēts, ka 
komisiju darbību reglamentē domes 
apstiprināti nolikumi un ka noliku-
mā noteikta komisijas izveidošanas 
kārtība, kompetence, organizatoris-
kās un tehniskās apkalpošanas kār-
tība un citi jautājumi.

Sēdē nolēma izdot Apbalvojumu 
piešķiršanas komisijas nolikumu.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā, lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Vairākkārt pie (un iekšpus) šķi-
roto atkritumu konteineriem Ces-
vainē tiek novietoti atkritumi, kas 
neatbilst konkrētai atkritumu kate-
gorijai. Tas ne vien rada neestētisku 
skatu, bet arī piesārņo vidi un pa-
lielina atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas.

Ja šķiroto atkritumu konteineros 
ievieto neatbilstīgas lietas, viss sa-
turs tiek sabojāts un pārstrādei to 
nav iespējams nodot, turklāt par 
tādu konteineru var piemērot maksu 
kā par sadzīves atkritumiem. Atkri-
tumu izmešana tiem neparedzētās 
vietās ir pārkāpums.

Ar 2023. gada 1. oktobri pašval-
dība (Cesvaines apvienības pārval-

de) ir pārņēmusi dzīvokļu īpašumus 
no SIA „Cesvaines komunālie pa-

Mājas sapulce septembra beigās

Madonas novada pašvaldība 
informē, ka 2023. gada 1. martā 
stājās spēkā izmaiņas Madonas 
novada pašvaldības maksas pakal-
pojumu cenrādī: ir noteikta jauna 
maksa par papīra rēķina izrakstī-
šanu – 1,70 EUR.

Lai izvairītos no sadārdzināju-
ma, lūdzam pašvaldību informēt 
par iespēju nosūtīt rēķinus (ne-
kustamā īpašuma nodoklis, īres 
maksa utt.) uz personas (tuvinie-
ka, paziņas, uzticības personas) 
elektroniskā pasta kastīti. Iedzī-
votāji savu e-pasta adresi rēķinu 
saņemšanai var iesniegt pašval-
dībā, nosūtot to uz e-pasta adresi 
rekini@madona.lv vai iesniedzot 
iesniegumu jebkurā pagasta pār-
valdē vai Centrālās administrāci-
jas lietvedībā.

Ar 2023. gada 1. novembri:
• maksājumus par SIA „Ces-

vaines komunālie pakalpojumi” 
ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumiem var veikt A. Saulieša 
ielā 5 Cesvainē TREŠDIENĀS 
plkst. 9.00–16.00;

• maksājumus par siltumapgā-
des pakalpojumiem, par SIA „Ma-
donas namsaimnieks” sniegtajiem 
atkritumu izvešanas un namu ap-
saimniekošanas pakalpojumiem 
var veikt SIA „Cesvaines siltums” 
ēkā Veidenbauma ielā 18 Cesvai-
nē TREŠDIENĀS plkst. 15.00–
18.00.

Cesvaines apvienības pārvaldes 
kase pieņem maksājumus ierasta-
jā laikā:

• pirmdienās plkst. 8.00–
13.00, 14.00–18.00;

• trešdienās plkst. 9.00–13.00;
• piektdienās plkst. 8.00–

13.00, 14.00–16.00.
Linda Vanaga

Reorganizācijas rezultātā 
SIA „Cesvaines komunālie pakal-
pojumi” vairs nesniedz asenizāci-
jas pakalpojumu. Iedzīvotāji ase-
nizāciju var pieteikt pakalpojuma 
sniedzējiem Madonā:

• SIA „Madonas ūdens”, 
tālr. 64807070, 
e-pasts: info@madonasudens.lv;

• Juris Mālnieks, 
tālr. 26446256.

Tas ir maksas pakalpojums sa-
skaņā ar pakalpojuma sniedzēja 
cenrādi.

Cesvainē pašlaik nav neviena 
asenizācijas pakalpojuma snie-
dzēja, taču, ja kādam ir vēlme 
attīstīt uzņēmējdarbību šajā jomā, 
ir iespējams reģistrēt pašvaldībā 
pakalpojuma sniegšanu un uzsākt 
darbību. Informācijai: Cesvaines 
apvienības pārvaldes vadītājs Vil-
nis Špats, tālr. 29461212.

Linda Vanaga

Visai bieži pie konteineriem no-
vieto remonta atlikumus, vecas mē-
beles, santehniku, arī bioloģiskos 
atkritumus. Būvgružu izvešana ir 
jāpiesaka atsevišķi, un tas ir maksas 
pakalpojums. Nolietotās elektriskās 
un elektroniskās iekārtas (sadzīves 
elektrotehnika, piemēram, monitori, 
televizori, ledusskapji, saldētavas 
u. c.) ir sadzīvē radušies bīstamie 
atkritumi, kas jāsavāc atsevišķi un 
jānogādā SIA „Cesvaines siltums” 
Veidenbauma ielā 18 Cesvainē: tie 
jānovieto konteinerā, kas paredzēts 
elektroprecēm un elektroizstrādāju-
miem.

kalpojumi”. Šajā posmā ar iedzīvo-
tājiem tiek pārslēgti līgumi. Cilvē-

kiem, kuri īrē pašvaldības dzīvokļus 
(līdz šim – no SIA „Cesvaines ko-
munālie pakalpojumi”), ir jāpār-
slēdz līgums ar Madonas novada 
pašvaldību (Cesvaines apvienības 
pārvaldi).

Informācija par īres rēķiniem: par 
īri jānorēķinās līdz nākamā mēneša 
10. datumam (kasē vai ar pārskaitī-
jumu) pēc rēķina saņemšanas. Kat-
rai mājai jālemj par apsaimniekoša-
nas jautājumiem (apsaimniekotāja 
izvēle, uzkrājuma veidošana, vaja-
dzīgie remontdarbi utt.).

Jau notikušas vairāku pašvaldības 
dzīvokļu māju sapulces, kurās pie-
dalījās arī pašvaldības un SIA „Ma-
donas namsaimnieks” speciālisti.

Linda Vanaga

Ārpuskonteineru „guvums” Celtnieku ielā oktobra vidū



3Cesvaines Ziņas

Kāda būs novada 
vide nākotnē? 

To nosaki arī tu!

„Latvijas pastam” 
jauna vadītāja

Iedzīvotāji dzīvi Madonas novadā
 vērtē pozitīvi

Informācija par elektrības sadales tarifa samazinājumu mājsaimniecībām

Lai izzinātu, kā novada iedzīvotāji vērtē 
savas pašvaldības darbu un pieejamo pakal-
pojumu kvalitāti, pēc Madonas novada paš-
valdības pasūtījuma tirgus un sabiedriskās 
domas pētījumu centrs „SKDS” šā gada au-
gustā veica iedzīvotāju aptauju – pētījumu. 
Telefonaptaujā nejaušās izlases veidā ko-
pumā tika aptaujāti 500 respondenti, un uz 
aptaujā saņemto atbilžu bāzes tika apkopoti 
pētījuma rezultāti. Plašāk ar aptaujas rezul-
tātu apkopojumu 28. septembra domes sēdē 
Madonas novada pašvaldības domes deputā-
tus iepazīstināja SIA „SKDS” valdes loceklis 
Arnis Kaktiņš.

Madonas novada iedzīvotāji tika aicināti no-
vērtēt visas pašvaldības pārziņā esošās jomas, 
kā arī izteikt viedokli par citiem aktuāliem 
jautājumiem. Līdzīgi pētījumi kopš Mado-
nas novada izveides tika veikti 2015. gadā un 
2020. gadā, kad ar telefonaptaujas palīdzību 
tika aptaujāti 250 novada iedzīvotāji. Rēķino-
ties ar faktu, ka administratīvi teritoriālās re-
formas gaitā Madonas novadā apvienoti četri 
bijušie novadi, Madonas novada pašvaldībai 
bija svarīgi šajā laika posmā veikt socioloģis-
ko pētījumu, kas sniedz plašāku ieskatu nova-
da iedzīvotāju izjūtās un vajadzībās.

Pašvaldības darbu kopumā vērtē pozi-
tīvi

Saskaņā ar pētījuma rezultātiem vairākums 
(81 %) novada iedzīvotāju pašvaldības dar-
bu vērtēja atzinīgi (t. sk. 13 % – ļoti pozitī-
vi). Kritisku attieksmi pret pašvaldības dar-
bu pauda 13 % (t. sk. 1 % – ļoti negatīvi). 
Biežāk nekā caurmērā ar pašvaldības darbu 
apmierināti bija 18–24 un 25–34 gadus veci 
respondenti, aptaujātie ar augstāko izglītību, 
publiskajā sektorā nodarbinātie, kā arī pētīju-
ma dalībnieki ar zemiem vai vidēji zemiem 
ienākumiem. Savukārt neapmierinātību bie-
žāk nekā caurmērā pauda respondenti vecu-
mā no 35 līdz 44 gadiem, kā arī dalībnieki ar 
augstiem ienākumiem.

Jautāti, vai, viņuprāt, lietas Madonas nova-
dā virzās pareizā vai nepareizā virzienā, 75 % 
atbildēja, ka lietas virzās pareizā virzienā, bet 
14 % – ka nepareizā. Biežāk nekā caurmē-
rā uzskatu, ka lietas Madonas novadā virzās 
pareizā virzienā, pauda respondenti vecumā 
no 18 līdz 24 un no 25 līdz 34 gadiem, bet 
pretējās domās biežāk nekā caurmērā bija re-
spondenti vecumā no 35 līdz 64 gadiem, kā 
arī pētījuma dalībnieki ar zemiem vai augs-
tiem ienākumiem.

Arnis Kaktiņš atzīmēja, ka Madonas nova-
da pašvaldības darba vērtējums, salīdzinot ar 
vairākām citām pašvaldībām, kurās ir veikti 
līdzīgi sabiedriskās domas pētījumi, ir virs 
vidējā.

Tas, kādā vidē dzīvosi nākotnē, noteikts 
teritorijas plānojumā. Tādēļ esi aktīvs un 
iesaisties – palīdzi plānot novadu, dalo-
ties arī savās zināšanās un iecerēs!

Teritorijas plānojums ir ilgtermiņa plāno-
šanas dokuments, kura uzdevums ir, ņemot 
vērā vēsturi, ainavu, kultūrvēsturi, kā arī 
ekonomiskās un sabiedrības intereses, attīs-
tīt novadu šodien un nākotnē.

Vēlies attīstīt ražošanu vai plāno būvnie-
cību?

Gribi zināt, ko pašvaldība plāno tavā pil-
sētā vai ciemā?

Seko tam, kāda attīstība plānota tava īpa-
šuma tuvumā!

Ieskaties teritorijas plānojumā un seko 
jaunā plānojuma izstrādei pašvaldības mā-
jaslapā vai geolatvija.lv!

Kā iesniegt priekšlikumus?
Pašvaldība rakstiskus priekšlikumus un 

viedokli par jautājumiem, kas skar teritori-
jas plānojumu, līdz 2023. gada 1. novem-
brim gaida:

• elektroniskajā e-pastā pasts@madona.lv;
• pa pastu, adrese: Saieta laukums 1, 

Madona, LV-4801, Madonas novads;
• kā e-iesniegumu latvija.lv;
• klātienē, satiekot speciālistu Saieta 

laukumā 1, Madona, 203. kabinetā.
Saņemtie priekšlikumi 1. redakcijas saga-

tavošanas gaitā tiks izvērtēti un komentēti.
Fizisko personu dati tiks izmantoti un ap-

strādāti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
Esi aktīvs un līdzdarbojies!
Līdzšinējo novadu (līdz administratīvi te-

ritoriālajai reformai) spēkā esošo teritorijas 
plānojumu iespējams iepazīt Madonas no-
vada pašvaldības mājaslapā.

Atzinīgi novērtē labiekārtojumu, sporta 
dzīvi un kultūras piedāvājumu

Pētījumā respondentiem lūdza nosaukt po-
zitīvo, ko Madonas novada pašvaldība ir pa-
veikusi novadā pēdējo divu gadu laikā. Šis 
bija tā sauktais atvērtais jautājums, kurā atbil-
žu varianti netika piedāvāti, respondenti paši 
formulēja atbildes. Gandrīz puse (47 %) re-
spondentu minēja pašvaldības sasniegumus, 
labiekārtojot novadu (ceļu, ietvju remonts, 
vides sakoptība, tīrība, zaļās zonas, parki 
u. c.). 25 % pētījuma dalībnieku pozitīvi vēr-
tēja Madonas novada sporta dzīvi: tika minēti 
dažādi sporta pasākumi, arī daudzveidīgas 
sacensības; sporta objekti, piemēram, Smece-
res sils. Kultūras un izklaides jautājumus (to 
vidū pasākumi, svētki, kultūras objekti u. c.) 
minēja 22 %, izglītības jautājumus (to vidū 
atbalsts skolām, bērnudārziem, bezmaksas 
pusdienas izglītības iestādēs u. c.) – 18 %, so-
ciālos jautājumus (to vidū atbalsts ģimenēm 
ar bērniem, sociālā palīdzība, atbalsts pensio-
nāriem u. c.) – 11%, bet ekonomikas jautā-
jumus (to vidū atbalsts uzņēmējiem) – 7 %. 
Citas atbildes nosauktas retāk, bet 23 % re-
spondentu atturējušies atbildēt uz šo jautājumu 
vai atzinuši, ka neko pozitīvu nosaukt nevar.

Lūgti minēt galveno, kas būtu jāpaveic Ma-
donas novada pašvaldībai tuvāko divu gadu 
laikā, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti 
(šis bija tā sauktais atvērtais jautājums, kurā 
atbilžu varianti netika piedāvāti, respondenti 
paši formulēja atbildes, kuras datu apstrādes 
gaitā tika apkopotas lielākās grupās), vis-
biežāk pētījuma dalībnieki aicināja risināt 
problēmas labiekārtošanas jomā (remontēt un 
asfaltēt ielas, ceļus, ietves, laukumus, ierīkot 
zaļās zonas, parkus, atpūtas vietas, sakārtot 
mežus, uzturēt tīrību, arī tīrīt sniegu ziemā, 
ierīkot bērnu rotaļlaukumus u. c.). Sociālās 
problēmas minēja 23 % respondentu (vis-
biežāk respondenti aicināja risināt bezdarba 
problēmas), izglītības problēmas nosauca 
15 % (visbiežāk respondenti bija satraukušies 
par mazo skolu slēgšanu), veselības aprūpes 
problēmas minēja 14 % (respondenti aicināja 
risināt ārstu trūkuma un rindu problēmas), bet 
11 % nosauca problēmas ar dzīvojamo fondu 
(galvenokārt mājokļu trūkumu). Citas prob-
lēmas tika minētas retāk. 19 % respondentu 
atturējušies atbildēt uz šo jautājumu vai norā-
dījuši, ka neko negatīvu nevar nosaukt.

Ekonomiskās situācijas vērtējums – ne-
viendabīgs

Vērtējot vispārējo ekonomisko situāciju 
Madonas novadā, salīdzinot ar to, kāda tā bija 
pirms diviem gadiem, 27 % respondentu no-
rādīja, ka tā ir uzlabojusies, bet 26 % – ka tā ir 
pasliktinājusies. Visbiežāk (42 %) responden-
ti atzina, ka ekonomiskā situācija divu gadu 
laikā nav mainījusies. Jāatzīmē, ka respon-
denti vecumā no 18 līdz 24, no 25 līdz 34 un 
no 45 līdz 54 gadiem, kā arī respondenti ar 
augstiem ienākumiem biežāk nekā caurmērā 
uzskatīja, ka ekonomiskā situācija Madonas 
novadā divu gadu laikā ir uzlabojusies.

Kopumā 26 % respondentu pauda viedokli, 
ka vispārējā ekonomiskā situācija Madonas 
novadā nākamo 12 mēnešu laikā uzlabosies, 
bet 17 % uzskatīja, ka tā pasliktināsies. Gan-

drīz puse (49 %) respondentu norādīja, ka, 
viņuprāt, situācija nemainīsies. Optimistiski 
noskaņoti, runājot par ekonomisko situāciju 
Madonas novadā nākamo 12 mēnešu laikā, 
biežāk nekā caurmērā bija sievietes, respon-
denti vecumā no 18 līdz 24 un no 25 līdz 
34 gadiem, iedzīvotāji ar krievu sarunvalodu 
ģimenē, nestrādājošie, kā arī pētījuma dalīb-
nieki ar vidēji zemiem vai augstiem ienāku-
miem.

Dažādu jomu vērtējums
Vērtējot pašvaldības darbu dažādās jomās, 

vērojams, ka dzīvi Madonas novadā kopumā 
atzinīgi vērtēja (atbildes „ļoti pozitīvi” un 
„drīzāk pozitīvi”) 93 % respondentu (t. sk. 
29 % – ļoti pozitīvi). Vides sakoptību atzinīgi 
vērtēja 95 %, atkritumu apsaimniekošanu – 
93 %, sporta pasākumus un nodarbes – 90 %, 
novada popularizēšanu, identitāti, tēlu – 
85 %, ielu apgaismojumu – 85 %, kultūras 
un izklaides pasākumus – 84 %, bibliotēku 
pakalpojumus – 84 %, rotaļlaukumus – 82 %, 
aktīvās atpūtas iespējas – 81 %. Samērā bieži 
respondenti pauda apmierinātību ar sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanu (79 %), pirmssko-
las izglītību (76 %), brīvā laika un veselības 
veicināšanas pasākumiem (75 %), interešu 
izglītību (74 %), pasākumiem un nodarbēm 
bērniem (73 %), jauniešu nodarbēm, iesaistes 
iespējām (70 %). Pozitīvu vērtējumu vispārē-
jai izglītībai sniedza 67 %, veselības aprūpes 
pakalpojumiem – 67 %, centralizētajai ūdens-
apgādei un kanalizācijai, ja tāda ir pieslēg-
ta, – 64 %, sabiedriskā transporta pieejamī-
bai – 64 %, ielu un ceļu uzturēšanai pilsētās, 
pagastos – 62 %, senioru nodarbēm, iesais-
tes iespējām – 60 %, uzņēmējdarbības videi 
(infrastruktūrai, telpām, atbalsta norisēm) – 
58 %, sociālajiem pakalpojumiem un sociāla-
jai palīdzībai – 58 %, atbalstam ģimenēm ar 
bērniem – 58 %. Salīdzinoši retāk respondenti 
pauda apmierinātību ar darba vietu pieejamī-
bu novadā (39 %), centralizēto siltumapgādi, 
ja tāda ir pieslēgta (37 %), namu apsaimnie-
košanu, ja to veic kāds namu apsaimniekoša-
nas uzņēmums (35 %), un mājokļu pieejamī-
bu (28 %). Jāatzīmē, ka visbiežāk respondenti 
bija neapmierināti (atbildes „ļoti negatīvi” un 
„drīzāk negatīvi”) ar darba vietu pieejamību 
novadā (50 %) un mājokļu pieejamību (55 %).

Kopumā respondenti saskarsmi ar pašval-
dību vērtēja atzinīgi: atbildes „pilnīgi apmie-
rināja” un „drīzāk apmierināja” atzīmēja 79–
89 % (t. sk. 56–69 % – pilnīgi apmierināja). 
89 % pozitīvi vērtēja pašvaldības darbinieku 
attieksmi, 86 % – darbinieku pieejamību, 
86 % – sniegto atbilžu saprotamību, 86 % – 
sniegto atbilžu savlaicīgumu, bet 79 % – dar-
binieku rīcību, lietas galarezultātu.

Madonas novada domes priekšsēdētājs Ag-
ris Lungevičs, iepazinis iedzīvotāju aptaujas 
rezultātus, uzsvēra, ka tie kalpos kā labs pa-
līgs darbā gan domes deputātiem, gan pašval-
dības darbiniekiem, plānojot budžetu un Ma-
donas novadā īstenojamo.

Pētījuma apkopojumu detalizēti var iepazīt 
Madonas novada mājaslapā.

Egils Kazakevičs,
Madonas novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciālists

21. septembrī Saeima galīgajā lasījumā ap-
stiprināja Klimata un enerģētikas ministrijas 
sagatavotos grozījumus Energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasāku-
mu likumā. Grozījumos paredzēts par 60 % 
samazināt elektroapgādes tarifa fiksētās mak-
sas daļu (jaudas uzturēšanas maksu) fiziskām 
personām laika periodā no 2023. gada 1. sep-
tembra līdz 31. decembrim, izmaksas kom-
pensējot no valsts budžeta un AS „Latvener-
go” dividendēm.

Samazinājums attiecas tieši uz fiksēto 

Precizējot septembra „Cesvaines Ziņās” 
publicēto informāciju, VAS „Latvijas pasts” 
informē, ka, stiprinot uzņēmuma vadības 
komandu, saskaņā ar „Latvijas pasta” pado-
mes lēmumu vadības komandai augustā pie-
vienojušies Beāte Krauze-Čebotare un Jānis 
Kūliņš. Beāte Krauze-Čebotare turpmāk va-
dīs „Latvijas pastu”, bet Jānis Kūliņš veiks 
valdes locekļa un biznesa attīstības pārval-
des direktora (CCO) pienākumus.

sadales tarifa daļu, kura tarifa struktūras 
maiņas rezultātā pieaugusi, nevis uz mainī-
go daļu jeb maksu par piegādātajām kilo-
vatstundām (kWh), kas struktūras maiņas 
rezultātā ir nedaudz samazinājusies, proti, 
60 % samazinājums attieksies uz pozīciju, 
kas elektrības rēķinā parādās kā maksa par 
jaudas uzturēšanu sadaļā „Pārvades un sa-
dales pakalpojumi”. Samazinājums tiks ie-
kļauts attiecīgā perioda – no 1. septembra 
līdz 31. decembrim – elektrības rēķinos, 
proti, klientiem nekādi papildu soļi nav jā-

veic. Pirmos rēķinus ar samazinātu maksu 
klienti saņems oktobrī (rēķini par septembrī 
patērēto elektroenerģiju), savukārt pēdējos – 
2024. gada janvārī (rēķini par decembrī pa-
tērēto elektroenerģiju).

Maksas samazinājums ietekmē elektrības 
patēriņa apjomu, kas nosaka tarifu plāna 
(„Pamata” vai „Speciālais”) izdevīgumu. 
Vajadzībām un patēriņam atbilstīgas pieslē-
guma jaudas izvēle var palīdzēt samazināt 
ikmēneša elektrības rēķinu. Kādi pieslēgu-
ma parametri (F un A skaits) būs piemēro-

tākie, aprēķināt var palīdzēt „Sadales tīkla” 
mājaslapā pieejamais slodzes aprēķina kal-
kulators, kurā ir apkopotas mājsaimniecībās 
sastopamās elektroierīces un to vidējā jauda. 
Mājaslapā var atrast arī papildieteikumus 
efektīvam pieslēgumam, savukārt pēc deta-
lizētas konsultācijas var vērsties pie elek-
trospeciālistiem.

Vairāk informācijas par izmaksu samazi-
nājumu: AS „Sadales tīkls” mājaslapā, kā 
arī uzņēmuma klientu apkalpošanas centrā, 
tālr. 8403, e-pasts: st@sadalestikls.lv.



4 Cesvaines Ziņas

Satraukumam par izglītības 
iestādēs saņemtajām draudu 

vēstulēm nav pamata

Noslēgušās Burtu spēles Cesvaines bibliotēkā

Darbi Cesvainē

Skolēnu brīvdienās – 
jauniešu forums

Arī vairākās Madonas novada 
izglītības iestādēs otrdien un pirms-
skolas izglītības iestādēs trešdien 
(10. un 11. oktobrī) tika saņemtas 
draudu e-pasta vēstules, kas izraisī-
jušas plašu ažiotāžu. Sākotnēji pāris 
Madonas novada izglītības iestādēs 
veikta izglītojamo evakuācija, taču 
apdraudējums nav konstatēts.

Mācību process Madonas novada 
izglītības iestādēs turpinās sadarbī-
bā ar atbildīgajiem dienestiem un 
saskaņā ar to sniegtajiem norādīju-
miem. Darbinieki ir veikuši izglītī-
bas iestāžu vizuālo pārbaudi un tur-

Hei, jaunieti! Jauniešu rudens fo-
rums ir klāt.

• Kad? No 23.10.2023. 
plkst. 11.00 līdz 24.10.2023. 
plkst. 12.00.

• Kur? Madonā, Raiņa ielā 12, 
Madonas novada multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra „Kubs” 
telpās.

• Kas var piedalīties? Madonas 
novada jaunieši no 13 līdz 25 gadu 
vecumam.

Programmā:
• norises ar Ievu Kaltnieci par 

jauniešu līdzdalību;
• jauniešiem domāto norišu plā-

nošana kopā ar Madonas novada 
jauniešu domi;

• vakarā – spēles u. c. neformā-
las nodarbes.

Piedalīšanās forumā ir bez mak-
sas.

Tiek nodrošināta ēdināšana un 
nakšņošana Madonas novada mul-
tifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu 
centra „Kubs” telpās Raiņa ielā 12 
Madonā. Vietu skaits ierobežots.

Pieteikšanās Madonas novada 
mājaslapā.

Projekts tiek īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas jaunatnes 
politikas valsts programmā 2023.–
2025. gadam.

Inga Strazdiņa,
 Madonas novada 

Centrālās administrācijas
 Attīstības nodaļas 

vecākā speciāliste jaunatnes
 un ģimenes politikas jomā, 

tālr. 27862080

pina sekot situācijai uz vietas, kā arī 
aktuālajai informācijai valstī kopu-
mā. Valsts policija aicina iedzīvotā-
jus sekot policijas rekomendācijām 
un saglabāt mieru – SATRAUKU-
MAM NAV PAMATA.

Izglītības iestāžu darbinieki rīko-
jas saskaņā ar Valsts policijas norā-
dījumiem: informācija tiek nodota 
kontrolējošajām iestādēm, situācija 
uz vietas – pārbaudīta, mācību pro-
cess izglītības iestādēs turpinās.

Iedzīvotājus aicinām saglabāt 
mieru un sekot oficiālajai Valsts 
policijas informācijai mājaslapā, 

sociālās tīklošanās vietņu kontos. 
Lūdzam publiski neatspoguļot un 
netiražēt informāciju saistībā ar at-
bildīgo dienestu reakciju uz šādiem 
draudiem, evakuācijas procesiem 
un tamlīdzīgi.

Laura Kovtuna,
Madonas novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

„Ir vārdi, kas nesasniedz, un ir, 
kas sasniedz.”

Ojārs Vācietis

14. oktobrī ar braucienu uz Gau-
jienu noslēdzās lasīšanas iniciatīvas 

„Burtu spēles pieaugušajiem” 7. se-
zona. Gaujienā vidusskolu beidzis 
dzejnieks Ojārs Vācietis, kuram 
šogad paliktu 90 gadu, un mūža lai-
mīgākos gadus vadījis komponists 
Jāzeps Vītols, dzimis pirms 160 ga-
diem.

Šajā Burtu spēļu sezonā startēja 
48 dalībnieki, no tiem finišēja 34, 
kuri izlasīja noteikto (un vairāk) 
grāmatu skaitu, kā arī iesniedza 
anketas. Čaklākās lasītājas: Mai-
ja Zvaigzne, Zenta Brīvība, Sa-
nita Dāboliņa un Ilze Baiere. No 
ieteiktajām trīsdesmit grāmatām 
dalībnieki visaugstāk novērtēja 
Arno Jundzes romānu „Es nemir-
šu nekad” par dzejnieku Eduardu 
Veidenbaumu (sērijā „Es esmu…”), 
amerikāņu rakstnieka Džona Vil-
jamsa romānu „Stouners” izcilajā 
Silvijas Brices tulkojumā un vācu 
autora Benedikta Velsa aizraujošo 
romānu „Gandrīz ģeniāls”.

Agrita Korneta
Cesvaines pilsētas bibliotēkā

Noslēguma brauciena dalībnieki

Madonas novada fonda pārstāvji darba vizītē Cesvainē aplūkoja ob-
jektus, kuros veikti darbi par Eiropas Savienības līdzekļiem, kā arī uz-
klausīja nākotnes vīzijas. Galvenais jautājums ir Cesvaines pils parka 
sakārtošana – uzlabošana un atjaunošana. Lai nākotnē parks kļūtu mūs-
dienīgāks, pieejamāks un pievilcīgāks dabas baudītājiem, tiek izstrādāts 
projekts

Kādu laiku Saules ielā, pie vecās sporta halles, manāma rosība – notiek 
zemes līdzināšana, lai uzstādītu bortus. Tā kā ir saņemti hokeja laukuma 
borti, tiek veidots laukums. Cerēsim, ka laikapstākļi būs labi, darbi izdo-
sies un varēs uzstādīt hokeja laukuma infrastruktūru, lai jau šoziem būtu 
iespēja slidot jaunajā laukumā

Stradukalna kapličai top jau-
ns jumts. Kapliču bija bojājis gan 
laikazobs, gan vandaļi. Tagad ēka 
būs lietojama atbilstīgi mērķim un 
neturpinās bojāties

Lindas Vanagas foto



5Cesvaines Ziņas

Cesvaines tūrisma centrā sadarbībā ar 
Rokišķu tūrisma un amatniecības centru ta-
pusi lietuviešu tradicionālās amatniecības 
izstāde „Nemateriālais kultūras manto-
jums Sēlijā”.

Amatnieku darinājumi gan pārsteidz, gan 
ļauj pamanīt līdzības

Kad mežs un pļava ienāk telpās, tad top vie-
ta, kur caur dabas materiāliem ieraudzīt krā-
sas un notver sajūtas. Kopš 4. oktobra Cesvai-
nes pilī ir apskatāma jauna izstāde „Turpinā-
jums”. Tajā aplūkojami dabas materiāli un no 
tiem radītie dekoratīvie izstrādājumi. Dažādie 
dabas materiāli, iegulstot vainagos un svētku 
dekoros kā smalkos juveliera darbos, turpina 
dzīvot un vēstīt par to, cik ciešā sasaistē ar 
dabu esam. Izstāde tapusi sadarbībā ar LVM 
Kalsnavas arborētumu un LVM Smiltenes  
kokaudzētavu.

Dabas materiālu dažādību izstādē iespējams 
ne vien apskatīt, bet arī sataustīt un 

sasmaržot

Izstādē „Sākums. Zeme zem mums”, 
kas atklāta septembrī – Eiropas mantojuma 
dienās –, iespējams uzzināt vairāk par sāku-
mu un zemi zem mums. Tā būs apskatāma 

Cesvaines pilī līdz 2024. gada februārim.

Izstāde aizved ceļojumā uz seniem laikiem, 
iepazīstinot ar sākumu

Autentiski japāņu kimono apskatāmi Woo 
ģimenes labdarības fonda kimono kolek-
cijas izstādē Cesvaines pilī. Izstāde atklāta 
7. oktobrī un būs apskatāma līdz 2024. gada 
6. janvārim.

Jau gadsimtiem ilgi viena no Japānas vi-
zītkartēm ir skaistie kimono, izcili japāņu 

apģērba mākslas paraugi, unikāls tautas in-
dividualitātes izpausmes veids. Intensīvi mij-
iedarbojoties, 20. gadsimtā Rietumu modes 
māksla spēcīgi ietekmējusi japāņu auduma 
apdrukas rakstus un krāsas, kā arī kimono di-
zaina sezonālās tendences.

Izstāde aplūkojama 19. un 20. gadsimta 
kimono stilistiskā dažādība. 38 kimono un 
vairāk nekā 40 obi jostu paraugi apliecina 
kimono darinātāju iztēli un nezūdošo vēlmi 
cauri gadsimtiem atgādināt par kimono iz-
gatavošanas vērtību un nozīmi: cieņu pret 
darbu, tradīciju, materiālu un daudzveidīgām 
tekstiltehnikām.

Kolekcijas pamatkodolu veido viens no 
iespaidīgākajiem japāņu līgavas kāzu tērpa 
priekšmetiem – uchikake (japāņu val. 打掛). 
Učikake ir oderēts virsapģērbs ar garām pie-
durknēm, līgava pēdējo reizi to apģērbj savā 
kāzu dienā. Taču sākotnēji učikake bija ru-
dens sezonas apģērbs samuraju sievām Mu-
romači periodā (1336–1573). Edo periodā 
(1603–1868) tos iecienīja bagāti tirgotāji un 
aristokrāti. Kopš Edo perioda učikake kalpo 
trīs mērķiem: ārējais līgavas apģērba ansam-
bļa kimono, kurtizāņu kimono un ārējais kur-

Rudens iedvesma 
Kārzdabas pusēLaba vēlējumi 

Latvijai

Izstādes Cesvaines tūrisma centrā un pilī

Ir sācies rudenīgi drēgnais laiks, tuvojas 
Latvijas svētki. Lai domātu gaišas domas 
un pamazām gatavotos svētkiem, aicinām 
ikvienu neatkarīgi no vecuma uzrakstīt, 
uzzīmēt vai citādi noformēt savu vēlēju-
mu Latvijai. Tos apkoposim un publicē-
sim, kā arī kopīgi izveidosim skaistu svēt-
ku koncertu 18. novembrī.

Kārzdabas puses iedzīvotāji – Brilovsku 
ģimene – ik rudeni iepriecina ar dažādiem no 
rudens ziediem veidotiem rakstiem. Paldies 
par prieku un iedvesmu arī šajā rudenī!

Viļņa Špata foto

Cesvaines pils un Woo ģimenes labdarības fonda pārstāvji izstādes atklāšanā
Cesvaines pils foto

Izstādi apmeklē Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas 
audzēkņi ar skolotāju Sanitu Ozolu

Skolas arhīva foto

tizānes kostīma kimono kabuki teātrī. Pakā-
peniski učikake kļuva par populāru apģērba 
elementu sievietēm, kuras vēlējās piedzīvot 
tradicionālo japāņu kāzu pieredzi. Mainoties 
laikiem, it īpaši pēc Otrā pasaules kara, aiz-
vien mazāk cilvēku varēja atļauties pēc pasū-
tījuma ar rokām darinātu izsmalcinātu učika-
kes tērpu.

Izstādītie kimono un obi jostas ir no ko-
lekcijas, kas pieder Woo ģimenes labdarības 
fondam un jau vairākus gadus atrodas Lat-
vijā. Tam ir īpašs iemesls: pirms desmit ga-
diem, kad Woo kungs iegādājās pirmo kimo-
no, viņš nenojauta, ka unikālajam apģērbam 
būs nepieciešama laikietilpīga traipu tīrīšana 
un restaurācija, jo tie ilgstoši nebija pienācīgi 
kopti. Tradicionāli kimono tiek šūti ar rokām 
un pirms mazgāšanas šuves ir jāatārda. Tas 
ir dārgs un garš process, ko veic „Hakuyo-
sha” – viena no senākajām kimono tīrīšanas 
kompānijām Havaju salās. Savukārt Latvijā 
sadarbībā ar Latvijas Tekstilmākslas asociā-
cijas pārstāvi restauratori Antru Saliņu tika 
atjaunoti vairāki laika gaitā bojātie izšuvumi. 
Latvijas Mākslas akadēmijas lektore un tek-
stilmāksliniece Elīna Veilande-Apine kopā ar 
mākslinieci, grafikas dizaineri un mākslīgās 
valodas pētnieci Gundegu Strautmani izpē-
tīja Woo ģimenes labdarības fonda kimono 
kolekcijas kimono veidu, stilu, tekstiltehniku 
un simbolu nozīmi. Informācija ir apkopota 
izstādes katalogā.

Linda Vizuma,
Cesvaines pils vadītāja

Atklāšanā baudāmie austrumu gardumi
Cesvaines pils foto



6 Cesvaines Ziņas

Nr. 10 (361) 2023. gada 20. oktobrī
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz katra mēneša 
10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 2023. gada 17. novembrī

Rudens veltes staļļu 
manēžā

Izstādes Kraukļu bibliotēkā 
Andra Vētras fotoizstāde

Volejbols Cesvainē

Kolekcijas izstāde 
„Smaržu pudelīšu dažādība”

Cesvaines pils un Cesvaines 
tūrisma centra darba laiks 

ziemas sezonā, sākot ar 
2023. gada 1. oktobri

Viesojas Meirānu amatierteātris

Par drošu atpūtu pie un uz ūdens

21. oktobrī aicinām uz volejbola turnīru Cesvainē. Piesaki 
savu komandu un piedalies!

Rudens ir RAŽAS laiks! Tās ir visdažādākās KRĀSAS 
un FORMAS. Tā ir BAGĀTĪBA un PRIEKS. Tie ir brīniš-
ķīgie rudens ZIEDI.

Aicinām Cesvaines kopienu radīt kopīgu prieku!
No sava lauka, dārza, groza, balkona atnes kaut ko, ar 

ko izveidot skaistu rudens velšu kompozīciju muižas staļļu 
manēžā!

Vārti būs vaļā tūrisma centra darba laikā, arī sestdienās 
līdz plkst. 17.00 un svētdienās līdz plkst. 16.00.

Andris Vētra dzimis 1949. gada 8. februārī Cēsīs skolotājas 
Vijas Vētras un strādnieka Alberta Vētras ģimenē. 1959. gadā 
krusttēvs Andrim uzdāvināja fotoaparātu un fotolaboratoriju, 
sākās fotografēšana, ar ko viņš aizraujas līdz pat mūsdienām.

Andra Vētras foto ir guvuši labus panākumus daudzos in-
terneta fotokonkursos. Fotogrāfijas publicētas „Facebook”, 
draugiem.lv galerijās var aplūkot vairāk nekā 8700 foto, bieži 
tās tiek rādītas LNT laika ziņās.

Vairākas Andra Vētras fotogrāfijas publicētas starptautiska-
jā žurnālā „National Geographic”. Apmēram pēc 60 fotogrāfi-
ju motīviem tapušas vairāku mākslinieku gleznas. Viena foto-
grāfija atrodas pastāvīgā ekspozīcijā Eiropas Parlamenta ēkā 
Briselē. Kopš 2006. gada fotogrāfijas regulāri tiek publicētas 
žurnālā „Zintnieks”.

2019. gadā Andrim Vētram apritēja 70 dzīves gadi un 60 fo-
togrāfa gadi un par godu jubilejai tika izveidota ceļojošā izstā-
de „Dzīves kaleidoskops”.

Īpašu paldies Andris saka sievai Anastasijai Vētrai par sa-
pratni, Cēsu kultūras biedrībai „Harmonija” par atsaucību un 
atbalstu un šīs izstādes sponsoriem Ingūnai Šķesterei Minsterē 
un cēsniecei Mairitai Obloznajai.

Pašlaik fotogrāfs dzīvo Cēsīs, ir pensionārs, reiki dziednie-
cības sistēmas skolotājs, dziednieks, Cēsu kultūras biedrības 
„Harmonija” biedrs, Cēsu fotokluba biedrs.

Izstāde apskatāma līdz 30. novembrim Kraukļu bibliotēkas 
darba laikā.

27. oktobrī plkst. 19.00 Cesvaines kultūras namā Meirānu amatierteātris „Zeltrači” Vigitas Pumpures lugas „Tobiass ir miris, 
lai dzīvo Tobiass!” izrādē izspēlēs anekdotiskus gadījumus 15 ainiņās. Laipni aicināti!

Kraukļu bibliotēkā apskatāma kolekcija „Smaržu pudelīšu 
dažādība”. Varakļānu tautas bibliotēkas izstāde sasaucas ar 
franču modes karalienes Koko Šaneles 140. jubileju. Pudelīšu 
kolekcija, iesaistot radus, draugus, kolēģus, bibliotēkas lasī-
tājus, tika vākta aptuveni divus gadus, un ir savāktas 300 pu-
delītes, savukārt vienā eksemplārā ir 260 no tām. Tik dažādas 
pudelīšu formas un krāsas! Smaržu gamma – no saldas līdz 
rūgtai.

Pirmdienās: slēgts
Otrdienās–sestdienās: 10.00–17.00

Svētdienās: 10.00–16.00

Izstādes „Turpinājums” eksponāti Cesvaines pilī
Cesvaines tūrisma centra foto


